tenkit ve münakaĢalar üzerinde geliĢtirmek.
14

Osmanlıların kuruluĢ ve geliĢme döneminde yazılan tefsirler incelendiğinde,

genel olarak Anadolu‟da üç ayrı ekolün hüküm sürdüğü görülür:

Birincisi; tasavvufî-iĢarî tefsir ekolüdür. Osmanlı iĢârî tefsirine etki eden en

önemli iki âlim KuĢeyrî (ö. 465/1073) ve Muhyiddin Ġbn Arabî‟dir (ö. 638/1240). Bu

alanda kendisinden sonrakilere önemli ölçüde tesir eden mutasavvıf-müfessir,

KuĢeyrî‟dir. Aynı mahiyet ve muhtevada tefsir yazan hemen her müfessire, Letaifü‟l-

ĠĢârât
15

adlı eser kaynaklık etmiĢtir.
16

KuĢeyrî‟nin ardından “vahdet-i vücud” düĢüncesiyle Ġbn Arabî gelir ki, onun

fikirlerini Anadolu‟ya ilk getiren Ģahıs, üvey oğlu Sadreddin Konevî (ö. 672/1274)

olmuĢtur. Ġznik medreselerinde görev yapan ilk müderris Davudi Kayserî (ö.

751/1351) Füsûsu‟l-Hikem Ģerhiyle,
17

uzun yıllar Anadolu tasavvuf hareketinde etkili

olmuĢtur.
18

Böylece XIII. asırdan itibaren Necmeddin el-Kübra (ö. 618/1221), Ġbn

Arabî (ö. 638/1240), Necmeddin Dâye (ö. 654/1256) ve Mevlânâ Celâleddin Rûmî

(ö. 672/1274) gibi Anadolu‟da önemli izler bırakan sûfîler, bir yandan Anadolu‟ya

yerleĢmede önemli hizmetler görürken diğer yandan da eser sahibi olanlar

eserleriyle, olmayanlar da fikir ve halleriyle Osmanlı müfessirlerine önemli ölçüde

tesir etmiĢlerdir.

Osmanlı müfessirlerinden, Kemaleddin KâĢânî (ö. 730/1330), Kutbüddin

Ġznikî (ö. 828/1422) ve Molla Fenârî (ö. 834/1431) bu alandaki çalıĢmalarıyla,

Anadolu‟daki tasavvufî hareketin canlı tutulmasında önemli rol oynamıĢlardır.
19

Osmanlı‟ının kuruluĢ ve geliĢme döneminde Anadolu‟da hüküm süren

ekollerden ikincisi; Ģerh veya hâĢiye ekolüdür. Cemâleddin Aksarâyî (ö. 770/1369),

Sa‟duddin Teftâzânî (ö. 793/1391), Seyyid ġerîf Cürcânî (ö. 816/1412), Musannifek

14

Yıldız, Sakıp, “Osmanlı Tefsir Hareketine Toplu BakıĢ”, UÜĠFD, Bursa 1987, sy. 2, s. 6.
15

Kâtip Çelebi, KeĢfü‟z-Zünûn an Esâmi‟l-Kütüb ve‟l-Fünûn, Ġstanbul 1941, II, 1551.
16

Turan, Abdülbaki, “KuĢeyrî ve Letaifü‟l-ĠĢârât Ġsimli Tefsiri”, SÜĠFD, Konya 1991, sy. 4, s. 38
17

Kâtip Çelebi, a.g.e., II, 1262.
18

Adıvar, Adnan, Osmanlı Türklerinde Ġlim, Remzi Kitabevi, Ġstanbul 1982, s. 16.
19

Demir, a.g.e., s. 88-90.

8

(ö. 875/1470), Seyyid Ahmed Kırımî (ö. 879/1474) ve Molla Hüsrev‟in (ö.

885/1480) temsil ettiği bu ekol KeĢĢâf ve Envâru‟t-Tenzîl adlı tefsirler üzerinden

geliĢmiĢtir.

Anadolu‟da hüküm süren tefsir ekollerinden üçüncüsü ise; hemen her

konuya yer veren dirayet tefsirleridir. ġehâbeddin Sivâsî (ö. 803/1401), Alâeddin

Semerkandî (ö. 860/1456), Hacı PaĢa (ö. 828/1425) ve Molla Güranî (ö. 893/1488)

ile geliĢen ekoldür.
20

Üzerinde çalıĢtığımız Hacı PaĢa‟nın Mecma‟u‟l-Envâr tefsiri de dirayet

ağırlıklı tefsirlerden olup, bu ekoller arasında farklılığını izhar etmiĢtir.

Yukarıda Osmanlı dönemi tefsir ekollerini açıklarken iĢârî metotla yazılan

tefsirlerin tesirinden bahsetmiĢtik, Ģimdi de rivayet ve dirayet metoduyla yazılan

tefsirlerden, Osmanlı‟ya tesir eden en önemlilerine kısaca değinelim.

ĠĢârî tefsir dıĢında rivayet ve dirayet metoduyla yazılan tefsirlerin baĢında,

kendilerinden sonra pek çok müfessir gibi Osmanlı müfessirlerinin de büyük ölçüde

yararlandığı ZemahĢerî (ö. 538/1143), Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) ve Kâdî

Beydâvî (ö. 685/1286) gelmektedir.
21

1- Zemahşerî, Eseri ve Tesiri

Eser, ayetlerin tefsirinde çoğunlukla naklî delilleri kullanmakla beraber hür

iradeyi esas almıĢ, akli delillerle, nazar ve istidlâl unsurlarını bilhassa kullanmıĢtır.

Tefsirin bu özelliği Osmanlı müfessirlerinin en çok ilgilendiği yön olmuĢtur.

dibacesinde hocası için mağfiret diliyor ve: “Zaman onun bir mislini daha

getirmemiĢ ve hiçbir insan gözü onun bir benzerini görmemiĢtir.” diyerek hocasını

minnetle anıyor.
45

Ġfade ettiğimiz gibi Hacı PaĢa‟nın Ģer‟î ilimleri tahsil ettiği hocaları o

dönemin en meĢhur âlimleri olan Muhammed b. MübârekĢah (ö. 784/1382) ve

Ekmeleddin el-Bâbertî‟dir (ö. 786/1384). Medrese arkadaĢları; Seyyid ġerif Cürcanî

(ö. 816/1413) ve Bedreddin Simavî‟dir (ö. 823/1420). Mevlana ġemseddin Fenâri (ö.

834/1431) ve Ģair Ahmedî (ö. 815/1412) Mısır‟a geldiklerinde ise Hacı PaĢa Ģer‟î

(dini) ilimleri tahsil ederek Kahire‟de ġeyhûniye Medresesi‟nden icazetini almıĢ bir

âlimdir.
46

Burada yeri gelmiĢken ġeyhûniye Medresesi/Hankâhı hakkında bilgi

vereceğiz. Çünkü Mısır‟a ilmini ikmal için gelen Hacı PaĢa‟nın Mısır hayatındaki en

816/1413), Bedreddin Simavî (ö. 823/1420) ve ġemseddin Fenâri (ö. 834/1431) gibi

birçok talebenin uğrak yeri olması açısından önemli olduğunu ifade etmektedir.

Süheyl Ünver 1951‟deki ziyaretinde halen hankâhın ayakta ve ma‟mur

olduğunu sevinçle beyan etmektedir.
50

Günümüzde de Hankâh, o muhteĢem

güzelliğiyle ayakta olup, ziyaretçilerini ağırlamaya devam etmektedir.

Belağat ve fesahatta

zirvedeydiler. Fıtratları sağlam, nefislerini terbiye etmiĢ, dînî salâbetleri kuvvetli idi.

ĠĢte bütün bunlar, sahabenin Kur‟an‟ı doğru anlamasına imkân sağlamıĢtır.
359

Sahabeden birçok müfessir olmasının yanında en meĢhurları Ģunlardır: Dört

halife, Ġbn Abbas (ö. 68/687), Ubey b. Ka„b (ö. 31/651), Ġbn Mes„ud (ö. 32/652),

Abdullah b. Zübeyr (ö. 36/656 ), Ebu Musa el-EĢ„ari (ö. 44/664), Zeyd b. Sabit ( ö.

45/665). Dört halife arasında en çok Hz. Ali‟den rivayette bulunulmuĢtur. Diğer üç

halifeden yapılan rivayetler ise azdır. Bunun sebebi daha önce vefat etmiĢ

olmalarıdır. Bu sahabîler arasında müfessir lakabını almaya en layık olan, ilmine Hz.

Peygamber‟in (s.a.v.) Ģehadet ettiği ve “Allah‟ım dinde onu fakih kıl ve ona te‟vili

öğret”
360

sözüyle dua ettiği Abdullah b. Abbas‟tır. O aynı zamanda “Tercümanu‟l-

Kur‟an” unvanıyla meĢhur olmuĢtur.
361

Hacı PaĢa tefsirinde Ġbn Abbas ve Hz. Ali baĢta olmak üzere pek çok

sahabîden rivayette bulunmuĢtur. Bu rivayetleri ise Hacı PaĢa‟nın yaĢadığı

dönemlerde Mısır‟da meĢhur olan tefsir âlimi Ebu Hayyân‟ın
362

(ö. 745/1344) el-

Bahru‟l-Muhît adlı eserinden aktarmıĢtır. ġimdi bununla ilgili örneklere geçelim:

Örnek 1: { ِرِ الَّذِينَ آَمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحاَت ...{وَبَشّْ “Ġman edip salih amel iĢleyenleri

müjdele...”
363

iĢitemedikleri hususlarda ise içtihatlarına müracaat etmiĢlerdir. Birçok müfessir,

tabiûnun görüĢ ve içtihadından azamî ölçüde yararlanmıĢlardır.
385

Tabiûn devrinde Mekke, Medine ve Irak ekolü olmak üzere üç büyük tefsir

ekolü ortaya çıkmıĢtır:

1- Mekke Ekolü: Bu ekolün öncüsü Abdullah b. Abbas‟tır (ö. 68/687). Ġbn

Teymiye (ö. 728/1327) insanlara tefsir öğreten ekolün Mekke ekolü olduğunu

söylemiĢtir. Bu ekolün önde gelenleri Said b. Cübeyr (ö. 95/714), Mücahid b. Cebr

(ö. 103/714), Ġkrime (ö. 105/722), Tavus b. Keysan (ö. 106/724) Ata b. Ebi Rebah‟tır

(ö. 114/732).

2- Medine Ekolü: Übey b. Ka‟b‟ın (ö. 32/652) öncülük ettiği bu ekolün

temsilcileri Ebû‟l-Âliye (ö. 90/709), Muhammed b. Ka‟b el-Kurazî (ö. 118/736),

Zeyd b. Eslem‟dir (ö. 136/753). Bu ekolün temsilcileri Fıkıh, Tefsir ve Hadis

konusunda birçok rivayette bulunmuĢlardır.

3- Irak Ekolü: Abdullah b. Mes„ud‟un (ö. 32/652) öncülük ettiği bu ekol re‟y

ve içtihat ekolü olarak da meĢhur olmuĢtur. Abdullah b. Mes‟ud Ģer‟î bir delilin

bulunmadığı bir mesele hakkında re‟y ve kıyasa müracaat ederek hükme varma

esasını getirmiĢtir. Bu özellik fıkhî meselelerde olduğu gibi tefsir hareketlerinde de

görülür.
386

Bu bakımdan “yedi harf”ten “yedi kıraat” manasını çıkarmak doğru değildir. Nitekim

böyle bir anlayıĢa sebebiyet verdiğinden dolayı Ġbn Mücahid‟i tenkit edenler bile

olmuĢtur. Kaldı ki, yedi kıraatin de içinde bulunduğu On Kıraat/Kıraat-ı AĢera, yedi

harf‟in tamamını kapsamamaktadır.
432

Ġbn Mücahid‟in (ö. 324/935) Kitâbu‟s-Seb‟a isimli eserinde oluĢturduğu,

Medine‟de Nâfi b. Abdurrahman (ö. 169/785), Mekke‟de Ġbn Kesir (ö. 120/738),

Kûfe‟de Asım b. Behdele (ö.127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Kisâî (ö.

189/805), Basra‟da Ebû Amr b. Alâ (ö. 154/771) ve ġam‟da Ġbn Âmir‟in (ö. 118/736)

kıraatinden meydana gelen bu yedi kıraat ilgiyle karĢılanmıĢ ve kabul görmüĢtür.

Daha sonra ise bu yedi kıraat imamına Ebû Ca‟fer el-Kârî (ö. 130/747-48), Yakub el-

Hadramî (ö. 205/821), Halef b. HiĢam‟ın (ö. 229/844) ilavesiyle Kıraat-i AĢera/On

Kıraat sistemleĢtirilmiĢtir. Ġbn Mihrân en-Nisâbûrî (ö. 381/992), on kıraata dair el-

Gâye fi‟l- Kıraati‟l-AĢr adlı eseriyle on kıraat imamından bahseden ilk müellif

olmuĢtur.
433

Kıraat Çeşitleri

1-Mütevatir Kıraat: Yalan üzere birleĢmeleri mümkün olmayan bir

topluluğun rivayet ettikleri kırâtlerdir. Yukarıda saydığımız on kıraat imamının

kıraatleridir.

Örnek 3: { ِنْ يَا بِزيِنَةٍ الْكَوَاكِب مَاءَ الدُّ {إِنَّا زَي َّنَّا السَّ “Biz, en yakın göğü zinetlerle,

yıldızlarla donattık.”
442

Müfessir, yine i‟rabla ilgili olarak, ayette geçen ِبِزيِنَةٍ الْكَوَاكِب terkibiyle ilgili

kıraat farklılıklarını ve i‟rabdaki değiĢiklikleri Ģöyle anlatmıĢtır: Ġbn Kesir (ö.

120/738), Ebû Amr (ö. 154/771) ve Ġbn Âmir (ö. 118/736) بِزيِنَة kelimesini tenvinsiz

Ģekilde
443

, e veya gizli bir muzâfün ileyh‟e izafet ederek okumuĢlardır. Bu‟ الكواكب

durumda anlam بزينة العالم بالكواكب “yıldızlarla âlemin (gökyüzünün) zinetlenmesi”

Ģeklinde olmaktadır.

Ġmam-ı Âsım (ö. 127/745)‟ın râvîsi Hafs (ö. 180/796) ve Ġmam Hamza (ö.

-kelimesi “bedelü‟l الكواكب kelimesini tenvinli okumuĢlardır. O zaman بِزيِنَة ,(156/773

440

Bakara Suresi, 2/282.

etmesini emretmektedir. Bir baĢka delilleri ise Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) buyurduğu:

“Seferde oruç tutmak iyilikten değildir.”
542

hadisi Ģerifidir.

Ġbn Abbas, Ġbn Ömer ve fukahânın çoğuna göre ise, bu bir ruhsattır. Dileyen

oruç tutar; dileyen tutmaz. Bunlar da iki kısma ayrılmıĢtır:

1- Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) ve Osman b. Ebi‟l-Âs (ö. 51/671), Ġmam-ı

ġafiî (ö. 204/820), Ebu Hanîfe (ö. 150/767), Ġmam-ı Mâlik (ö. 179/795), Sevrî (ö.

161/778), Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed‟e (ö. 189/805) göre; yolculukta

oruç tutmak daha faziletlidir. Bunların delilleri, “Öyle ise içinizden kim bu aya

543

ve “Eğer bilirseniz oruç tutmanız sizin için daha

hayırlıdır.”
544

ayetleridir. Müfessir kendisinin de bu görüĢte olduğunu izhar etmiĢtir.

2- Said b. Müseyyeb (ö. 94/713), ġa‟bî (ö. 104/722) ve Evzâî‟ye (ö. 157/774)

göre ise; yolculukta oruç tutmamak daha faziletlidir. Bunların delilleri ise, yolculukta

namazın kısaltılması nasıl daha faziletliyse, yolculukta oruç tutmamak da aynıdır.”
545

Örnek 2: { ْأُحْصِرْتُُْ فَمَا اسْتَ يْسَرَ مِنَ الْذدَْيِ وَأتُِّوا الحَْجَّ وَالْعُمْرةََ للَِّوِ فإَِن}...

belirtmiĢtir:

1- Hangi hastalık veya yolculuk olursa olsun, lafızdaki mutlak ifade

nedeniyle, bu hastalık ve yolculuğun ifade ettiği mananın en azına hamledilmesi

gerekir. Böylece bu durumdaki insanın, bu ruhsattan istifade etmesi sağlanmıĢ olur.

Bu Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Ġbn Sîrîn‟in
553

(ö. 110/729) görüĢüdür.

- Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Sevrî (ö. 161/778) ise Ģöyle demiĢlerdir:

“Yolculuk ruhsatı, ancak üç günlük mesafe için geçerlidir. Bunun delili de “Öyle ise

içinizden kim bu aya ulaĢırsa, onu oruçla geçirsin.”
558

ayet-i kerimesi oruç tutmanın

farz olduğunu ifade eder. Üç günlük yolculukta orucu bozmaya dair ruhsat

verildiğine icma‟ vardır.